Ephemerum animal, a uita diei unius, sic appellatū, pedibus quattuor, pennisq; totidē mouetur: & cum quadrupes sit, uolucr quoq; est. Aristot. libro. 1. capite. 5. de natura animalium.

Ephestion, uel Ephestios, Aristolochia, Clematitis, apud Dioscor. lib. 3. cap. 5.

Ephesia, Artemisia, apud Dioscor. lib. 3. ca. 125.

Ἐφιάλτησ. Fit hoc malum in continua cra-pula, & stomachi cruditate. Acciditq; in eo constitutis, difficilis motus, torpidus in somno sensus, suffocationis in mente obversatio, & ueluti ingruentis alicuius mali

E P

occupatio. Sequiturq; clamoris & uocis frustratio, aut incertus et indiscret⁹ sermo. Quidam eos qui in se irruerunt, audire etiam se credunt, et ab eis Venerem exigere, mox illos fugere, & his similia alia, quæ suauissime in quarto cecinit Lucretius, Tollunt clamorem quasi iugulentur ibidem: Multi depugnant, gemitusq; doloribus ædunt, Et quasi pantheræ morsu, sae uine leonis Mandentur, magnis clamoribus omnia complent. Multimortem obuent, multi de montibus altis, Et quasi præcipitent ad terrā, corpore toto Exterrentur, et ex somno quasi mentibus capti, Vix ad se redeunt per moti corporis æstum. Nostri uocant dæmonem Insultorem, uel Incubum, alijs Phaunos uocauerunt, ut Plinius, & Phaunorum & Incuborum ludibria & oppressiones. Superstitiose enim, ad hæc moueri in quiete animos nostros ab his Dijs credidit antiquitas: cum tamen non tam medicis autoribus, uerum etiam Macrobius teste libro primo de somnio Scipionis, crapula & cruditate id malum fieri compertum sit. Cui præcæperunt ueteres a principio adesse. Siquidē permanente, crebroq; per quietem nos turbante grauius aliquod malum, qualia sunt attonitio, insania, & comicalis morbus, cum primum in caput malū huius uis fieri coepit, resistendum. Quæcunq; enim comicales per diem & in uigilia, eadem in quiete & nocte ephialtici patiuntur. Non negligenda igitur nocturnarum huiusmodi per quietem præfocationum remedia. Plura de hoc morbo Galenus, et Hippocrates libro de ægritudinum cauissis & signis.

E P I

Ἔπιαλος, febris quæ in principio tranquilla, & quæ blande leniterq; calefacit. Ἔπιαλος λέλεκται ἢ ἀπὸ μεταφορᾶς τῆς ἄλσος, λέγω δὲ τῆς θαλάσσης ὑπίαστ μὲν φαινομένοις, καλεπῶσ δὲ κατὰ τὰς ἀρχὰς εὐτῆς ὑπάρχει χούσκος ἢ παρὰ ὑπίωσ ἀλεάτην ὅπερ ἐσίθεμαί νει, id est, dictæ Epialos febris est, aut per translationem a mari, quod a principio tranquillū, tū difficillimum: aut quoniam blande & leniter calefacit. De origine uero & causa longius in hæc uerba a Galeno lib. 2. agitur. τὸ ἔλαδεσ φλεγμα ψυχρότατον ὑπάρχον ἀπαντοσ φλεγματοσ ἐπερ ἀσπείσ ετικε

E P

νοῦ ἐν ὅλῳ πλεονάκον τῷ σώματι τὸ ἀνεμοθερμαντον ἐργάζεται: φίγοσ ἕνεν τυρετοῦ, ἐπὶ γάρ τῷ ἐπὶ χυμοῖσ απομένων τυρεπὸν ἡσπίσισ ασ μαλισα τὴν τυρετικὴν ἀνάπτει θερμασίαν ἵδε σαπείν δὲ ὅλου μερέαν τοῦ σκπομένον, ὁτερέσι σπάνε οὐ διάτηματρον σῆψιν ἀμφιμερινοῦ των ἐπτιν γίνεται. ἡμισασεσ δὲ γινομενον διαδὲ ὅλης ἀντοῦ τῆς δυσίασ διαλῶσ, ἀλάτε νῶν μέν μορίων σκπομένων τινῶν δὲ μενόν των ἀσασῶν τὸν ὑπιαλον ἐργάζεται τυρετόν, καθάδη ὅμη ἀμαρτίγονσιτε καὶ τυρετ τοῦσιν, τὰς μὲν ἀσαπτην μόρια τοῦ χυμοῦ δὲ ὅλων ἐνεσπαρμένα τὸν φλεβῶν ἢ καὶ τοῦ λοιποῦ σώματος τὸ φίγος τοιει, τὰς δὲ σεσητώτα τὸν τυρετόν ἀνάπτει.

Quorum sensus hic est. Si uitrea pituita omnium aliarum pituitarum frigidissima nondum putrefacta, toto abundauerit corpore; inexpugnabiles, & qui calore nullo euinci possint sine febre cum tremore algores facit. In febribus enim quæ in humoribus accenduntur, putrefactio maxime caliditatem febrium accedit. Quod si tota pituita hæc putruerit (quod tamē raro fit) ob immensam putrefactionem quotidiane febris cauſa est. Cum uero non tota æqua liter, sed dimidium eius, aut aliquæ partes putruerint, aliquot uero non putruerint, Epialon febrem hanc facit; in qua simul cū algore tremor, & febris caliditas est. Quæ enim partes humoris eius non putruerunt omnibus uenis, aut reliquo corpori commixtae & sparsæ, cum tremore algores faciunt. Quæ uero putruerunt, febrem accendunt. Et hoc febris genus Epialon tantum uocauerunt. Postiores, & quibus non fuit præcipuum Medicinæ studium, febrium frigora intellexisse hac uoce plerumq; uidentur.

Ἔπιελήν, Incubus morbus. Lege dictio nem, των γαλίων.

Epicanchidæ. Canchorum radices.

Ἐπίκαυμα, quoties exulceratio facta sordida, impura, & igne adustorum similis, quæ purgante in oculo, saepius sequuntur & effluunt humores omnes.

Epicauma, hulcus oculi sordidum, impurum, crustosum, ab Avicenna adustum uocatum.

Ἔπικλινται, uocantur terremotus qui se ad angulos acutos in obliquum quatunt,

E P

- quasi in transuersum sese agentes.
- Epicoma.** Lege, Exulcerationum quæ in oculis oriuntur differentiæ.
- πικροτον, complanatam, pauitamq; terram contendunt, ubi testudo incubit.
- τωκαρβιδεσ, idem qui τυκαρβιδεσ, canthorum in oculis radices.
- Epiceras,** sic Hippocrates quondam nomē indiderat Fœnugræco: quia semen simile habet ceruiculis.
- Epicrasis.** Vocant inquit Galenus libro. 9. Method. uinosi succi curationem, Græce τωκασιν.
- τωκανση, percussionis genus, & mos quidam, quo puerorū mangones macros pueros cædebāt, ut pinguesceret. Ea talis erat. Ferulas paruas ac leues modice illitas, gracilibus partibus incutiebant, donec modice attollerentur: deinde & alia quoq; adhibebant remedia. Vide Galenum. 14. Method. a fine.
- τιχρισματα τροσωσου, unguentum ad faciem extergendam.
- τιλημός quid sit, require in dictione, Morbi qui uno tempore. &c.
- Epidimij morbi** qui sint aquid Hippoc. require in dictiōe, Morbi qui uno tempore.
- τιδοσισ, morborū incrementum, & idem quod τύξισ apud Gale. libro de temporibus morborum.
- Epidimiales morbi** uocantur, id est, grassantes uulgo & publice. Scripsit Epidemion libros aliquot Hippocrates.
- τιθέαι, summæ cuticulæ ablatio.
- Epideris.** Lege. Nympha.
- Epigastrion,** totum id est quod supra uentre, diuiditur in tres partes, id est, super Hypochondriō, id est, ilia, quod est super umbilicum, Vmbilicum, & Imum uentre. Atq; ita diuidit Gale, comment. Aphorismo. 35. libro. 2.
- Epigenema,** quasi dicas aduentitium germen: atq; sic uocat Gale, morborum symptomata. Estein Epigenema, succedens, idem quod morbi symptoma, Gale. lib. 1. de differentijs morborum. Græcis parum est in usu, sed symptoma, et pathema, & pathos creberrime sunt ipsis in ore. Vide etiam de morborum symptomatis.
- Epigeon.** Lege. Absides.
- Epigetus,** Clematis herba apud Dioscoridē libro. 4. capite. 192.

E P

- πιγλοσσισ, inquit Pollux, simplicis uocis est organum: lingua autem uocis articulata. Epiglottida enim uocant minorem linguam, quæ duabus est interposita fistulis, dupli opere. Nam inter epulandum operit arteriam, ne spiritu ac uoce illuc meante, si cibus potusue in alienum deerauerit tramitem, torqueat. Vbi uero spiritus tantum, aut uox commeat, gulam integrit: ne restagnatio intempestiva alui obstrepatur.
- πιγονωσισ, genuum patella.
- Epilepsia,** siue morbus comicialis, est detenatio mentis. sicut cum quis mente, intellectuq; capit, atque ipse sensorijs organis: quibus casus repentinus accedit, & spuma ab ore profluit. Nam,
- τιληψια, alias morbus comicialis, siue Herulanus, uel Caducus, Lunaticus, Sacer, Græce, ιερα νόσος, id est, sacra passio. Item morbus S. Valentini. Sic dicta, a mentis captione. Species habet τιληψιαν, και παταληψιαν. Non est nisi spasmodus corporis totius, cum nocturno membris, & actionum principalium. Vel est humor frigidus, quo uentriculi cerebri non perfecte opilantur. Serenus. Est subica species morbi, cuius nomen ab illo est. Quod fieri nobis suffragia iusta recusat. Sæpe enim membris acri languore caducis, Consilium populi labes horrenda diremit: Ipse Deus memorat dubiae per tempora lunæ, Concæptū talis quū s̄epe ruina profundit.
- Epilogismos,** communis ratio est, et omnium assensu conspecta, primo prædictionum Aphorismo, & primo prognostic. in commentario Galeni.
- τιλωται, oculorum morbus.
- Epimedum,** caulis non magnus hederæ folijs apud Dioscor. lib. 4. cap. 22.
- πιμελισ, πιμελισ, αμαμελισ, ωμομελισ, omnes unā & eandem arborē significant, que aut in malo insī: a est, aut eadē illis figura, quantitate, saporeq; aut parū dissimili.
- Epimelon,** & Epimelida Græci nuncupant sylvestris malī genus, copiosum in Calabria, fructu acerbo, & infesto capiti & stomacho. Sunt qui Vnedonē, & fructū eius ita appellant, alij pyri genus. De quo lege Corol. Bar. quod scripsit in Arbutū lib. 1.
- Epinyctides,** ulcus aciem oculi habetans, et in angulo oculi perpetim humore emanans, Plinius libro. 20. Vel,

E P

πτυντίς, pessima pustula, colore uel subnigra, uel subliuida, uel alba. Circa hanc uehemens inflammatio est, & cū adaperta est, reperitur intus exulceratio mucosa. Color est humoris suo similis. Celsus lib. 5. cap. 28. Lege, Pustulas Græci.

Επινύctides, item ulcuscula, ut inquit Paulus, sponte sua surgentia sunt, pustularum figura, & rubescencia: quibus apertis, cruenta sanies effluit, per diemq; non magno pere dolorem sentiunt, per noctem uero grauissime; unde & nomen acceperunt. *πτεραιγεσις*, repetita sanguinis ablacio, uel secundario missio sanguinis. De ea uide plura apud Galenum libro de ratione sanguinem mittendi.

πτιφορά, oculorū infirmitas: quem morbus & Plinius, & Cicero in Epistolis Ephorā uocauit. Lachryma uulgo appellatur.

Epiphora, morbus est ocularius, cuius cerebramentio apud Pliniū. Nascitur & Epiphora in genitalibus. Colum.lib. 6. cap. 16. *Epipactis*, inter frutices Asiae, & Græciae a Plinio reponitur. Meminit eius & Dioscor. lib. 4. cap. 110.

Epipetron, similis Ocimastro herba. Vide de hac Barbari Corollariū de Ocimastro.

πτιποκηλη, a nostris Hernia.

Epipomphalon, est excessus omenti per ipsum umbilicum.

Epiplocele, est delapsus omenti in partem aliquam suam.

πτιπλοογ, id est omentū, quod intestina conregit, ex interiore parte leue ac strictum, ex superiore mollius: cui adeps item innascitur, qui sensu item, sicut cerebrum & medulla caret.

πτιπόλαια τῶν ἐλκῶν, ulcera summam cutem occupantia.

Epipteron, Lens palustris, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 90.

Epirotica mala, quæ latine Orbiculata, ex Epiro inuecta primum. Orbiculata nostri appellauerunt, ex figura orbis in rotunditatem circumacti.

Epision. Lege, κτεῖς, græce *πίστιον*, id est, pubes.

Epistles græce dicitur, qui nobis præceptor, siue præfector rei faciundæ, uillicus, præpositus, procurator.

Epistomion, uerebra, quæ cum collo circumagitur.

E P

Epistrophe, primus nodus colli.

Epithema, est quoddam aggregatum ex sucis, uel aquis distillatis ex pulueribus, positū supra membrū mediante panno lineo, uel laneo in eis infuso.

Epithymos, Thymus, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 42. Plin. lib. 21. cap. 10. & 21.

Epithymbrū, pro eo accepit Paulus, quod est in Thymbra, modo quo Epithymū uocamus, quod est in Thymo.

Epithymum, flos est Thymi, sed nō omnis.

Egit de Epithymo Dioscor. lib. 4. cap. 189.

Epityrum, quanquam sine e quidam cense ant legendum Pityrum, ex confractis oliuis fit, ex quibus etiam nomen traxit. Columella euidenter ostendit, Epityrum dici in oliuis genus conditum: docetq; quem admodū id fiat. Cato quoq; ante Columellam tradidit cōpositionem Epityri, cuius uerba hæc sunt. Epityrum album, nigrū, uarūmq; sic facito. Ex oleis albis, nigris, uarijsq; nucleos ejcito: sic conditō, conciditō: ipsis addito oleum, acetum, coriandrum, cymīnum, foeniculum, rutam, mentham: in orculam condito, oleum supra siet, ita utitor. M. Varro libro de Lingua Latina 3. enarrans illud Plautinum. Si unū Epityrum estur. Epityrum, inquit, uocabulum est cibi, quo frequentius Sicilia, & Italia uisa. Quidam quia apud Græcos caseus dicitur, τυρός, opinati sunt Epityrum dici cibum caseatum. Quibus reclamat autoritas scriptorum classicorū, quos nominauimus. Videtur autem appellari Epityrum, a confracta oliua, quæ Græce dicitur πίτυρος. Colum. lib. 12. cap. 46.

πτιπυκείδος κοριδαλίδες, id est, sepulchrales aues, apud Theocr. σειδιλ.?

πτιπυκείδιτός, dicta ab Theocrito Galerita, est auis, ex eo, quia secundum Poetarū fabulas, τύμβον, id est, sepulchrum patris sui in capite gerit. Fabula est apud Aristophanem. Lege, Galeritam.

E P O

Epomis, uide, Acrocomia.

πτομφάλον, umbilici superior pars.

E P S

πτυσίς, perficiendi cibi uocabulum.

πτυθεντά, pota.

πτυθείς η ἐκβλίθεις τύρος, caseus decoctus & expressus.

πτυσική, id est, serpentia, uel serpentia.

E Q

E P V

Epulis, carnis quædam excrescentia, quæ ab inflammatione emergit, ad intimū molarem, cum febre et dolore nonnunquam. Paulus lib.6, cap.27.

E P H Y

Ephydros, Equisetum, uel Hippuris, apud Dioscor. lib.4, cap.49.

E Q V A

Equapium, Dioscoridē Hypposelinon, lib. tertio, cap.76.

E Q V I

Equienti mulæ. Equum appetenti, & mari tum desyderanti. Canes cōsimiliter dicuntur catulire, quando cupiūt maritare. Tradit Plinius, equas domitas sexaginta diebus equire, ante quam gregales. Columel. lib.6, cap.37.

Equinialis, Hippuris, apud Dioscoridem libro.4, cap.49.

Equisalix, Hippuris, apud Dio. li.4, ca.49.

Equiselis, Hippuris, apud Dio. li.4, cap.49.

Equisetum, Græci Hippurim dicunt, apud Diosc. libro, 4, cap.49.

Equition, Hippuris altera, apud Dioscor. lib.4, cap.50.

E Q V V

Equum fluuiatilem, Hippotamon Græci appellant. Sanguine eius utūtur pictores. De Hippotamo Dioscorides lib.2, Plinius lib.8, cap.25, &c.26.

Equus. Plin. lib.8, cap.42.

Equorū alius uectorius, alius bellator, alius cursor, admissarius, quadrigarius, desul-

E R A (tor.)

Eranthemis, Anthyllis, apud Dioscoridē lib.r, cap.154.

Eras Medicus, citatur ab Aetio ser.9, c.49.

Erasistratus, Aristotelis filia genitus, uel ut placet Suidæ, Chrysippi discipulus fuit. Vixit sub Antiocho rege: quo liberato a morbo, centum talentis donatus est, ab rege Ptolomæo filio eiusdem. Eisdem temporibus, ut inquit Celsus, in treis parteis Medicina diducta est; ut una esset quæ uitru, altera quæ medicamentis, tertia quæ manu mederetur. Primā διαιτητικὴν, Secundam φαρμακιντικὴν, Tertiam χυρογεγικὴν Græci nominauerunt. Eius autem quæ uitru morbos curat longe clarissimi authores etiam altius quædam agitare co[n]ati, rerum quoq[ue] naturæ sibi cognitionē

E R

uendicauerunt, tanquam sine ea truncæ & debilis Medicina esset.

E R E

Eρεβινθός, Cicer.

Erechites, Senetion, apud Dioscoridem lib.4, cap.98.

Eresionem, siue Iresionem uocabant plantam oleagineam, uelleribus & corollis inuolutam. Vnde & nomen contra pestilentiam fecibus imponi solitum: ut est apud Aristophanem. Hanc & Corythalion dicebant. Etiam si pro laureo quidam ramo accipient, in eundem iustificationis usum.

Eretrici canes, Apollinis iussu nutriti, qui & aratro terram uertere dicebantur.

ἔρευτικὸν, quod ructum mouet.

E R I

ἔρια δισυπηρὰ, lanæ succidæ.

ἔρια δισύπηρα τὰ ἀπαλά, lanæ succidæ molles.

ἔρια κεκαυμένα, lanæ combustæ.

ἔριαι, fruticosa arbor, myricæ similis, Jonge minor, cuius flore apes reprobum mel efficiunt. Plinius antor est, colorem habere Rorismarini, ac pene folium. Germani ea utuntur ad scopas. Sola floret in sylvis, Asiæq[ue], & Græciæ fruticibus adscribitur. Athenienses hanc, inquit Plinius, Tetradicem, Euboea Sisarum, siue ut Varro, Sifara, unde liquidū mel fiat, uocat: putantq[ue] apibus esse gratissimam: fortassis, quia tūc nullus aliq[ue] sit copia. Theophrast. Tetralicem, non Tetradicem, nisi mendax est codex, appellat, in genere fruticum, aculeatā & germinantē æstate. De ea Erice intelligat, cuius meminit Dioscorides li. 1. an de alia, non intelligo. Quia tū bis in anno floret Erice, prima uidelicet, & ultima sylvestriū, nec inter aculeatas ponitur, fieri potest, ut alia sit Tetralix sua Theophrasto, alia quæ pro Erice Athenis capitur: nisi quis hanc Tetradicem, illam Tetralicem uocari malit. Meminit & Tetragoniat uocatæ Theophr. sed inter arbores, que tardissime germinant, ut Thyia, Taxus. Theodus Quadratoriā interpretatus est: melius si Quadrangulam. Colum. Ericen intelligit, cum amaricum, siue amaricen, & amaricinos flores commemorat. Quanquam & ibi corrupta in eo lectio dicitur. Nam & amaranthini pro amaraciniis, & Tamaricen pro Amarice scriptū fore inuenias:

E R

cum sit Tamarice, non Erica, sed Myrica. Confundit hoc Palladius, qui tertiam mel lationem, Tamarisci floribus constare tradidit; cū Erices, id est, Amaricis, nō Tamaricis pabulo fiat, autore Plinio. Nisi quis Tamaricis appellatiōe, ueteres & Ericem & Myricen significare uoluissē dixerit. Plinius Ericem illi similem descriptis. Creedo Myricem, non Ilicem legendum, cum Dioscoridis autoritate: tum quod ita modo cernitur in Patauīnis montibus, nō qui dem folio, quod ei rorismarini simile tribuitur, sed musco, quem floris uice habet, ut Myrica. Quod autem Erice uideatur uocata Siderites libro Plinij undecimo, nos eum locū in castigatione Pliniana depravatum ostendimus. Annotauit Barbarus Corollario in Ericem. Vide & Plin. lib. 11. cap. 16. Vergilius quoq; inibi annotauit. Erice in Aegypto quondam fuit grata Isidi arbor, quæ tempestate eiectum Osyridem excepisset, subitoq; incremento intra se clausum operuisse: testemq; & aueorem citat Plutarchū libro de Iside & Osyride. Ericēum, sylvestre mel, minimeq; probatū. Erigeron, Senecion, apud Dioscoridem libro. 4. cap. 93. Erinaceus. Lege, ἔχινος θαλάσσης. Erineos, Epimedium herba, apud Dioscoridem lib. 4. cap. 22. Erinos, Hydereron herba, apud Dioscor. lib. 4. cap. 32. Erinacei ouatij. Lege, ἔχινος. Erynacei Bryssi. Lege ibidem. Erinum medicamentum uocatur, quod caput purgat per nares. Item, ἔρινος medicamentum, quod naribus iniicitur, apud Paulum lib. 3. Erithini pisces. Plinius lib. 9. cap. 16. Erithace, apum cibus. Plin. lib. 11. cap. 7. Erithratores, siue ut alijs placet, Tetraones, anserū specie sunt nigricantes, rubeo paulum perfusæ, ueniuntq; e septentrione. In auarijs saporem amittunt: moriuntur contumacia, spiritu reuocato. Plinius. Eretria terra qualis sit, uide apud Dioscor. lib. 5. cap. 162.

E R N

ἴγνος, surculus ex arbore.

E R O

Erothalles, Aizoū maius, apud Dio. lib. 4. ca. 91, sic dictum, quia amatorij sconueniat.

E R

Ἐρωτές, inter melancholiae species a Paulō ponuntur, qui nimia amoris cura in ægritudinem labuntur.

E R R

Errabunda febris. Lege, Febris est exuberantia. &c.

Erratica aliquā uocamus, quæ Græci ἄγρια,

E R V

Eruca, uermiculus, qui ex asilo fit uermiculus. Plin. lib. 11. cap. 32.

Eruca, græce κάμπη, uermiculus est, qui in oleribus gignitur.

Eruca iuuamenta, lege apud Diosco. lib. 2. Plin. lib. 19. cap. 6. s. 10. & lib. 20. ca. 13.

Eruca, græce κάμπαι, hortorum, olerūq; oīm pestis: erodit enim & deuastat omnia. Nostra ætas, inquit Vergilius, totū hoc genus, quacunq; formasit, & ubicunq; nascitur, una appellatione Brucos nominat, cū tamen Locustarum genus quoddam priuatim Græci Brucum appellant. De Eruca Plinius libro decimo nono, capite. 16. libro sexto, capite duodecimo, & 23. Diocor. libro secundo.

Eruilia quid sit, pulchre admodū differuit Manardus de Ferraria, libro. 1. epistola. 3. Quod nos Eruilam uocamus, non id est legumen, quod Arabes, uel potius libri ex Arabico in Latinam linguam quomodoli bet uersi, Mes, uel Almes, uel Meise uocant, neq; id quod Almelic. Nam cum teste Serapione cap. 116. granū id quod Mes appellat, oculum habeat, cum pupilla nigriore, & herba eius sit Phaselus, tamē eius dentia, & experientia ipsa satis docet, quod Eruilia oculum non habeat: uel si quid habet, quod oculus a defendantे propriū dogma forte dici possit, id omnino nigriore pupilla non constat. Subinde quantū Phaselis herba, ab ea, quæ Eruilię distet, ex utriusq; aspectu quiuis addiscere potest. Si quis tamen uisui non credit, gustum consulet. Scribunt siquidem Auicenna, & Isaac, in cortice Mes esse ponticitatem. Ita enim ipsi appellant eum saporem, quem Græci σεύφων, nostri modo stupidū, modo acerbum nuncupant: qui quidem est sapor linguam uehementer adstringens, & ueluti ligans, qualem glandes maxime præse ferunt. Tam alienus est autem hic sapor ab Eruilia uera, quam ipsa a glandibus. Rursus Mes est idem quod pisum: sed pisa nō

E R

sunt Eruilia nostra. Scribit enim Plinius lib. 12. Pisa habere angulos, ut Cicercula, quos in Eruilia certe nostra non videmus. Libro quoque decimo octavo de Eruilia & Piso, ceu rebus diuersis, ait, quod folio constant longiore. Et Theophrastus Pisum multifolium esse dicit, terrenum, amplum, adeoque vagum, ut locum totum impleteat, etiam si amplio interiuallo sit positum, quae nostrae Eruilie minime quadrant. Liquet ergo, quod Eruilia non sit Mes. Quod uero non sit id quod Arabes uocant Almelic, non aliter quam Auicennæ ipsius testimonijs probandum. Is enim capite. 353. secundi libri, ex sententia propria afferit, Almelic esse Erbum, ut ibi legitur. Quod uero Erbum, de quo ibi Auicenna (Orobon Græci appellant, nos Eruum) tam sit ab Eruilia nostra, quam Mes Auicennæ diuersum, adeo clarum est, ut probatione non egeat: iumentorum enim potius quam hominum cibus est Eruum, Eruilia homines libentissime uescuntur. Quonam uero nomine haec res ab antiquis censeatur, quam Eruiliam Plinius uoce nonnulli, uel parum ab ea (ut fieri assolet) deflectendo, Rouiliam uocant, Pisarelos Veneti, Rodionos alij, hoc operosius est ualde iudicare. Si enim uix possunt illa agnosciri, que ab antiquis summa arte effigiata, et ueluti sub oculis posita sunt, quanto laboriosius fuerit legumina agnoscere, quorū illi uel nomina, uel naturam, non quali forma constarent, ostenderunt. Praesertim nostro aeo, quo simul cum nominibus, multarū rerum cognitio interiit. Adde, quod & Galenus ipse ambigere in his quoque uidetur: anxie & scrupulose nonnulla eorum peruestigans, & ambigenti demū magis quam decernenti similis. Quod non alia ex caussa puto accidisse, nisi quod antiqui in eis describendis fuere negligentiores, que in propatulo, & assiduo hominū usu esse cognoscebant. Quod & Plinius quodam loco animaduertit. Sunt tamen duo, triaue, quae memouent, ut credam Eruiliam hanc nostrā esse id, quod Theophrast. & Diocles Dolichon uocauerūt, & Galenit tempore Phaselus, uel Lobus dicebatur, & a Theodoro Siliqua: quanquam si a tanto uiro diffire licet, Siliqua existimanda est aliud legumen, iuxta Latinos autores. Quod ue-

E R

ro præter nomen ipsum, quod nulli alteri legumini magis quadrat, precipue memouet, est id, quod de Dolichis scripsit Theophrast. s. de histo, plantarum libro: quod si iuxta longum lignum quis eos affigat, ascendunt, & frugiferi fiunt: si non, malis & uermiculosis redduntur. His si addideris Galenum dicentem: Dolichos in hortis conseri, excrementa alui excutere, & uix ob redundantē humiditatē conseruari posse, uidebis profecto, huius Dolichi proprietates adeo huic nostrae Eruilie congruere, ut nulli alteri legumini magis. Adde quoque, si placet, & aliud Dolichorū propriū ex eodem Theophrasto, & Galeno. 2. lib. de Alimentis sumptum, quod scilicet ipso rum solorum, dum recentes sunt, simul cum seminibus siliquæ quoque mandantur. Ratione cuius proprietatis, appellari eos Lobs scribit Theophr. & post eum Aetius. Eruilie autem solius inter legumina edi ab hominibus siliquas simul cum semine, nemo est qui nesciat: cum & crudæ aliquando ab ociosis, & coctæ a nobilibus, confecto presertim ex eis delicato quodam pulimento, libentissime mandantur, aliorum leguminum siliquis in cibum iumentorum projectis. Nolim tamen quemquam mihi de uerbo calumniā facere, qd Dolichon dixerim Galeni temporibus fuisse nuncupatum Phaseolum, qui sit aliud ab Eruilia. dicimus enim, Galenum secuti, aliud esse legumen quod Phaselus, aliud quod Phaselus, uel Phasiolus dicitur: & Phaseolum esse idem Dolicho, ut Paulus post Galenū confirmauit: Phaselum esse, qui nunc uel go Phaselus, quem Vergilius uilem nuncupauit. Quod si animaduertisset Serapio, sub lubiae nomine, quod certe a lobo græca uoce deflexum est, Phaselos cum Phaselis, id est, Eruilia, minime confudisset. Quod & hi quoque peccarunt, qui nostro tempore Dioscoridē interpretati sunt. Ex quo uidere licet, quātum ad res ipsas probe internoscendas conducat nemīnum intelligentia, quam tamen nonnulli hoc tempore penitus aspernantur. Si igitur (ut probauimus) Eruilie sunt Dolichi, quis ambigat malas esse: cum scribat Galenus, Dolichos multum esse fabis deteriores, quae dubio procul malis cibarijs connuerantur.

E R

Eruilia, ut inquit Hermolaus, leguminis genus est, quam nonnulli falso Durellam uulgo dictam interpretatur, propterea, quod hodie quoque in Umbria uocant Eruiliam agricolae, quod in Gallia & Venetia provincia Doram, Durellamque folio crasso et oblongo, Leontopodij, sed maiore, capitulis semen in cludentibus minutum, simile Nasturtio, tantum exilius; flore candido. scopas ex ea raras faciunt. At Eruilia sylvestris herba est, amaritudinis eximiae, colore & folio Cicerculae, quamquam minore.

Eruingium, herba genus.

Eruptiones, ἐνθυματα græce.

Eruum, Græci Orobum. Auicenna ca. 331. herbam Iudaicam: capite. 353. Herbum uocavit: ignorare tamen uisus, quæ res esset: sicuti & a multis nunc quoque seplasiaris, & Medicis ignoratur: granum quoddam nigrum, Viciam potius quam Orobū referens, pro ea capientibus, cū sit in Tuscia notissimum. Vidi ego Florentie album et ruffum. Manardus lib. 9. Epistola tertia. Vide etiam Dioscoridem libro. 2. cap. 119. Plinii lib. 18. cap. 15.

Eruiangina, caulinus est sesquipedalis, & interdum maior, subruber, hirsutus, tener, folio pingui, flore luteo, aut candente, radice digitæ crassitudine, & cum ariditate flaccescit, caulis fusculosa. Hanc inter legumina nasci constat, & ea strangulare. Ex maleficio, inquit Marcellus Vergilius, nomen Orobanche fecit antiquitas: quia fruges, legumina, eruumque præsertim circumligando se necet, Eruiangina dicta.

E R Y

Ἐρυθρος. Lege, Halimum.

Erynge, id est, Eryngion, apud Dioscoridem lib. 3. cap. 23.

Eriungij, Legendū, Eryngij. Est enim Eryngion, siue Erynge herba inter aculeatas in primis clara, contra serpentes & uenena omnia nascens. Eius radix bibitur aduersus ictus, morsusque. Apollodorus aduersus toxica cum rana decoquuit. Colum. lib. 6. cap. 5.

Eryngion, Aloe, apud Dioscoridem libro tertio. cap. 24.

Eryngion, clara in primis, aculeatarum herba, de qua uide Dioscor. lib. 3. cap. 23. Plin. lib. 21. cap. 16.

Erysmon quid sit, Lege, Irion..

E R

Ἐρυσιβη, hordei, & frumentorum rubigo græce.

Erysipelas, autore Galeno, is tumor est, qui ex tenui sanguine, interim et cum bilis parte incenso ac feruete consistit. Vulgo, Ignis S. Anthonij, uel, Ignis sacer. Serenus. Est etiam morbi species, quæ dicitur, Ignis, Lan guida quo multo torrentur membra calore. Quanquam me non fallit quid alij faciant ἐρυσιπέλαια. Fit in uulua, quando uulua affectu igni similem sentit, & tunc inflammatur ipsa, & in aliquibus penetrat interdum usque ad alias partes secundæ. Vel, Estrubor inflammatus, qui cum ardore febrem aliquando, interdum horrorem infert. Ause rimus autem uel missione sanguinis, uel cucurbitis, uel sanguis fugis, uel alio quoque pacto. Educimus autem sanguinis plurimum, quando sanguis maxima causa esse morbi deprehenditur. Arripienda autem sanguinis missio, quæ tutior erit, quæ molesta & grauis uitanda, atque huius loco pharmaca exhibenda sunt. Cucurbita in contusione locorum, Sanguisuga, in quibus exiliter aperire locum affectum uolumus, adhibenda. Galenus libro de Definitionibus.

Ἐρυσιπέλαια, ignites rubedines cum inflammatione, quæ febres & horrores aliquando afferunt. Late patet hoc malum, nullaque pars corporis interior est, in qua hoc inflammationis genus non contingat. Patiuntur id foeminæ in locis suis: patiuntur homines in sede, in iecore, cerebroque, & alijs locis. Mox uero in sanie suppurans, uel repens, alia nomina sortitur.

Erysisceratum, græce ἐρυσικηπτερον. Multæ herbæ hoc cognomine apud Dioscoridem leguntur, quo nominis etymo, aut quæ tandem ratione, non video: nisi quod Hermolaum Barbarum, & M. Vergilium dubitare video. Plinius Asphalatum uocat. Erythacus, a Theodoro interpretatus est, Tubecula. Est autem Tubecula quædam uolucris ab eodem confecto nomine, quæ Aristoteles βάτην uocauit.

Erythra, Melissophyllum apud Dioscoridem lib. 3. cap. 117.

Erythranon, a colore acinorum, hederae genus, de quo uide Barbarum in Coroll.

Erythranum, Satyrium, Dioscorides libro tertio, cap. 146.

E S

Erytrhodanum, pingitur apud Dioscoridē lib.3.cap.161.

Erytrhonion priapicū, Satyrion, apud Di scoridem lib.3.cap.145.

Erythini pisces. Plinius lib.9.cap.16.

Ἐγυργοειδής, tunica qua conteguntur uenæ & arteriæ. Lege, ἐλικοειδής.

E S C

Ἐσηράρα, ustio, simul et nigri coloris crusta ab igne relicta. Hermolaus ignis pustulas interpretatus est, ἀπὸ τῶν ἐσχαρέων, more ignis crustam inducere.

Eschasmenos, Onobrychis, apud Dioscor. lib.3.cap.171.

Esdra, compositio ualens ægritudinibus cerebri: haud scio an Prophetæ illius qui in Biblijs sacris celebratur, an sub ipsius nomine confecta, cuiusmodi sunt haud parū multæ. Describitur ab Nicolao.

Esopos, sylvestris Lactucæ genus, quam Dioscorides uocat, sylvestrē Lactucam.

E T E

Ἐτερογένειον, Caluariæ altera pars. Inde ἐτερογένεια, morbus, qui nomine alio Hemicrania, græce ἡμικρανία. Est enim, ἐτερογένεια, in altera parte caluariæ dolor. Eterocrithon, genus hordei, ab rubigine, & quoniam incuruum nascitur.

E T H A

Ethale, fuligo thuriis.

E T H M

Ethmoides, id est, Cola, uocantur nariū meatus, quibus olfactus perficitur. Galenus libro de Olfactus sensorio. θύμος, narium interseptum.

E T H V

Ethusa, Cicuta, apud Dioscor. lib.4.cap.82.

E T R

Etridia, frusta. Vide, κοιλίον.

Ἐτροῦ, id est, pubes, uel quod est inter umbilicū & pubem. In quadrupedibus Sumen a Latinis dicitur. Vide, κοιλίον.

E V A

Euax, rex Arabum, de simplicium effectibus, ad Neronem scripsit, teste Plinio libr. quinto, capite primo.

E V B

Euboica, Ebulus, apud Diosc. lib.4.ca.185.

E V C

Ἐνκοίλια, id est, uentri utilia, & stomacho accessimoda.

Ἐνκοίλιον. Vide, λύειν.

E V

Ἐνκεφαλία, bonum temperamentum. Idem ualeat ἐνεξία.

Ἐνκεφατός, id est, temperatus. Sic ἐνκεφαλία uocamus, quæ mitioris sunt temperatæ corpora humana. Galen. i.de Temp.

Ἐνκοιλίος, quod uentri salutare est.

Ἐνχονδρός, Cartilagines.

Ἐνχοια, quæ bonum colorem habent.

Ἐνχυλία, quæ boni succi sunt.

E V D

Eudamus, Medicus, & Pharmacopola quispiam fuit, annulos cōtra uenena & serpentum morsus uendere solitus, ut ex Aristophane coniūcio.

Eudemus primus post Hippocratem nervorum anatomicen descripsit, non medicorum Medicis scrupulum iniūciens.

Eudemus Chius, arte minime laudatus, Helleborum bibens, non purgabatur, & 22. potionis uno die sumpsisse se retulit, foris apud uasa sedentem, nec surrexisse, priusquam esset meridies: tunc uero domo petita, balneas ingressum, coenatumq; more solito, nec quicq; euomuisse. Hoc tamē auxilio quodam preparato cohibuit. Accedit enim acri aspersam pumicem bibisse se retulit, post septimam Hellebori potionē: rursusq; ex mero eodem modo egisse. Pumicis autem uim magnam adeo esse, ut si in urceum bullientem eam inieceris, feruum extinguis, nō solum parte aliqua feruoris, sed etiam ex toto. Pumicem enim exsiccare uehemētissime, atq; ad se spumā totam recipere uolunt, idq; extinguendi caussam esse. Theophaſt. lib.9.cap.18.

Eudemus medicamentarius, & pharmacopola laudatus, atque ea in arte facile princeps. Is cum ciere aluū uellet, inquit Theophaſtus, atq; se nihil affectum iri perceperisset, quiddam admodum mediocre ante solis occasum deuorauit, quod neq; contineere, neq; deuincere potuit. Theophaſt. lib.9.cap.18.

Ἐνδιατίνευσι dicuntur, quibus libera corporis transpiratio est. Eosdem aliqui, tum Medicorum, tum Gymnastarum Areosyncritas appellant.

E V E

Euectiti, qui sunt corpusculo habitiori.

Ἐνεκτικώτατος, corpus uocatur, quod est saluberrimum, atque optimo præditum habitu,

E V

Euelepides etate Celsi insignis Chirurgus, et medicus ocularius, autor Collyrij quod Tragodes inscribitur, & item alterius, cui nomen μεμιγμένον, quorum compositionem uide apud Celsum lib. 6.

Euemion, Arnemone.

Euenor scripsit libros Therapeuticæ, ut autor est Aurelianus.

Euerriculum, genus retis piscatorij, a uerendo dictum.

Ευεξία, bonus cū robore quodā habitus, uel bona corporis habitudo. Vide, Εὐκρασία.

E V G

Eugalactos, Glaux herba apud Dioscoridē lib. 4. cap. 142.

Eugeniae uuę a generositate nuncupantur. Gręco enim uocabulo Εὐγενία dicitur nobilitas. Eugenei quoq; populi alpium incole, traxere nomen a prestantia generis, hoc est, ab eugenia. Itaq; Eugeniae uuę respondent suo nomini, quando uinū generosum fundunt. Columel. lib. 3. cap. 2.

E V I

Euidens cauſa, ea quæ alio nomine procastrica dicitur.

E V M

Ευμάλακτον, quod bene mollitur.

Eumeres, balsami fruticum tertia species, procerior, cortice leuiore,

E V N

Ευνουχισμός, castratio: quæ quomodo fieri debeat, docet Paulus lib. 6. cap. 68.

Eunuchus, Lege, Morbi.

E V O

Ευοδεις, bene redolens.

E V P

Eupatorium, Prassium, & Marrubiū, apud Dioscor. lib. 3. cap. 118.

Eupatorium. Quomodo erratum hactenus in Eupatorio sit, require ex Herbarij nostri tomo. 2. atq; item primo.

Eupatorium, uel Eupatoria, apud Dioscor. lib. 4. cap. 43.

Eupilides, cui in gingiuis, in quib; fit, caro nascitur. Est autem excrescens carunkula, quę ab inflammatione fit ad intimos molares dentes, cum febre & dolore nonnunquam. A Parulidibus differunt, quod Parulides inflammations sunt in aliqua ginguarum parte factæ, quæ nisi discussæ fuerint, suppurant: & cum suppurauerint, secantur, insertisq; linamentis aperiuntur.

E V

Egit de Parulidibus Celsus lib. 6. cap. 13.

Eupolides, citatur ab Galeno comment. in Hippocr. i. de ratione uictus in acutis.

Euphorbia, Libyca arbor, Ferulae speciem habens, ex qua gumī Euphorbiū, Diosco. lib. 3. cap. 95.

Εὐφνία, digitorū inculpata constructio, bonaq; habitudo: ut inter uallum illud magnum sit, quod est inter digitos medium, magnusq; digitus indici opponatur. Atq; sic Galenus ipse interpretatur gręce, libro de usu partium corporis humani primo.

Εὐφρόσηνος, corpus bene habens.

Εὐφθαρτος, facile corruptibilis, frangibilis.

Euphoria, non difficiles morbi, uel febriculæ sublatio.

E V R

Εὐραι, uenti orientales.

Euronotus, nōmē uenti est, qui medius flat inter Eurum & Notum: unde & nōmen accepit. Autor Plinius in secundo, Colummella lib. 11. cap. 2.

Eurechnemon, μαγικῶς Plantago, Eurithmia, est uenusta species, cōmodusq; in compositionibus membrorū aspectus.

Vitruvius lib. 1. cap. 2.

Euryphon Medicus, citatur ab Cœlio Aureliano.

E V S

Εὐσταχίου, Galenus interpretatur de Temperaturentis lib. 1. quadratum, id est, eum, quē nec gracilem dicere, nec crassum possis; sed nec calidum, nec frigidum, nec alio quouis nomine ex ijs quæ excessum, defecatum indicat, appellare, id est, mediocris omnino corporis habitu.

Eusine, Helxine, apud Dioscor. lib. 4. c. 42.

Εὐσόμαλος, stomacho utilis.

Eusteralis, a Dioscoride uocatur Sisymbrium: quo uero etymo, non video.

Eustron, hordeum montanum.

E V T

Εὐτονος, ualens exercitatio, robusta & uiolenta, quę musculos ad robur præparat: cui iusmōi est fodere, subleuare onera ingētia.

Εὐτραχφες, id est, pīngue & feliciter nutritū. Alias, & ἄσθρον gręce,

Εὐθοργίχες, id est, promisso capillicio & simplici. Cuiusmodi natura finxit Thraces.

Εὐθυνος, Napiū, uel Lapsana, lingua Aegyptiorum.

Εὐζουμος, Eruca: sic dicta, quoniam fūra com

E X

mendat. Concitat hæc morantem, ut poeta inquit, frigorum contemptrix.

E X A

Exacinatio, racemorū pestis non bona, acinorum scilicet defluentia.

Exacuit, hoc est, ut ego interpretor, a corem fecit, & acetis saporem concepit. Columella libro. 12. capite. 17.

Exacerbatio, Græce $\tau\alpha\gamma\sigma\eta\sigma\mu\delta\sigma$.

Exalburnare, arboribus suū adipem detrahere, & amputare. Vnde Robur exalburnatum. Lege, Alburna.

Exaliptes, inunctores.

Exaltant. Exaltare sulcum, est alta fossione deprimere. Est enim altitudo superior & inferior. Colum. lib. 3. cap. 13.

Exaniari, quasi sanie purgari, defæcariq; quo uerbo uititur Corne. Celsus. Cōsimile est Apuleianum uerbū Examurcari, pro eo quod est, amurca emundari, & sanie repurgari, & quicquid est fœculentum exstilare. Sic ait Columel. scribens de falsura suillæ carnis, Compositis in tabulatum tergoribus, pondere imposito, ut exanietur, hoc est, noxius humor emundetur. Colu. libro. 12. capite. 46.

Εγενθηματα, pustulæ quæ circa totū corpus aspredinem quandā cōcitant, similis ijs pustulis quæ ex urtica, uel sudore nascuntur. Celsus lib. 5. cap. 18. uocantur et φλυκται· ραι. Lege. Pustulas græci.

Εγέρθημα dicitur εκπλωσις ἀρθροῦ ἀπὸ τῆς δικτίασ κοιλότατος ἐπὶ τῷ ἀσύνηθεσ, id est, articuli a cauitate propria dilapsus ad insuetum locum. Vnde προαιρετική τακτωδίστε κίνησις, id est, propositus precepitur motus.

Exarticulatio, est ossis secundum naturam moti, ex concavitate profunda excessio in locum minime naturalem.

Excarnia loca uocantur in corpore humano, quæ carne intecta non sunt.

Excerni, id est, repurgari, uentilariq;. Consilia sunt subcernere, & incernere. Inde Excernicula, Incernicula dicta genera cribrorum. Alias excernere est uentre purgare: unde Excrementa dicuntur, quæ & Retrimenta. Columella libro secundo, capite. 21.

Excludant, Gallinæ dicuntur excludere, cum post incubatum pulli maturi rupto ouo nascuntur. Plin, Celerius excludun-

E X

tur calidis diebus. Item. Quædam gallinæ gemina oua pariunt, & geminos interdū excludunt. Dicitur & excludere in eodem significatu. Colum. lib. 8. cap. 2.

Excrementa, purgamenta sunt humana, corporis scilicet, quæcunq; ex superuacuo nutritionis in corpore relinquuntur, quæ expulsiua uirtus egerit.

Excremēta secernere, cacare, mouere aluū, aluum soluere, subducere aluum, suspensam aluum soluere, idem.

Excretio, est superfluitas incumbentiū corporibus incrementorum.

E X E

Exercitiū genera apud Gale. 2 de sanitate τὸ ωντιλίζειν, τὸ ἐκετλατρίζειν, τὸ σκαμαχεῖν, τὸ ἀκροχειρίσεῖν.

E X G

Exgrumantes, de mensura & recta uia excedentes, uel grumos eruentes.

E X H

Exhalabilia sunt, quæcunq; corpora humorū habent: sic tamen habent, ut euapora re, nisi ignitis addantur, non possunt. 4. Meteo.

Exhalatio, est cōmunis siccii & humidī secreto, quæ uniuersim opera caloris uictiū fieri solet: proindeq; non madefacit, sed calorem potius admouet. 4. Meteoro.

Exherbatur, herbis liberatur, repurgaturq; Colum. libro. 4. cap. 3.

Exhydriæ. Vide, Ecnephiæ.

E X I

Eximij propriæ sunt porci, qui de grege excepti, ad sacrificandum Dijs pascuntur.

Εχινατ, ceruorū genus grande uocant græci, idq; ab oppido eius nominis. Aristot. ἀχαίνατ cognominat.

Εχινος tria significat. Castaneæ aculeatū putamen. Terrestre animal spinosum. Et in mari, & in testaceo genere piscem.

Exitus oculi, græce εκπλωσισ, lege, εκπλωσισ.

E X O

Exocætus piscis, sic dictus, ab eo quod in sic cum somni causa exeat. Circa Clitoriū uocalis hic traditur, & sine branchijs. In Arcadia reperitur. Plin. lib. 9. cap. 19.

Εξομφαλος, p̄cidēs umbilicus. Siquidē procedit ille homini, aut disrupta eo loco interiore membrana, quā qm̄ interraneis omnib. extensa adiacet, græci τετράναιοι uocant:

procidente illac aut omento, aut intestino: & nonnunquam ocioso humore umbilicū subeunte. Aliquando etiā caro eodem loco augetur. Sepenumero etiam sanguis disrupta uena, aut arteria illic coit: ut in dilatationibus contingit. Nonnunq; etiā solus spiritus, omnibus his p̄cedētibus cauſis procidit homini umbilicus. Hinc dicta, ξουφαλογ πάθος, umbilici prominētia. Et, Exomphalon, quod in umbilico ex morbo & inflammatione tumet.

Exostopes, ossium quorundam redundantia, apud Galenum.

E X P

Experimenta unde habuerint ortum, scribit Herodotus historiographus, quōdam agris in compita expositis illis, qui eisdem aliquando morbis laborarent, referre solitos, quibus unusquisq; usus sanitatem recuperauerit: atq; hoc modo, ex multorum usu & experimentis rem medicam conflatam esse. Sed hæc quidem experientia ratione vacua, nondumq; rationalis fuit. Galenus in Introductione, seu Medico.

E X S

Exscreções grammaticis dicuntur, quæ maiore conatu, & crassiore materia extus suantur potius, q̄am exspuuntur.

E X V

Exulceratio in oculis. Lege, Oculorū mor. Exulcerationū quæ in oculis oriuntur, différuntur: sunt, Argemon, Nephelon, Epicoma, Bothrion, Pustula, siue Bulla ardens, Leucoma, Vnguis, Staphiloma, Carbo. Horum morborū aliqui percussione fiūt, aut sine ictu. Argemon exulceratio quædam, quum circa oculorū nigrum alba apparent, circa albū uero subrubida. Nephelon, est caligo, aut exulceratio in superficie eius, quod nigrum dicitur. Epicoma, exulceratio crustulosa, quæ fit in nigro oculorū, neq; diu permanet. Bothrion, est cauum ulcus, uel purum in oculorū nigro. Leucoma, est cicatrix ab exulceratione facta, & hæc crassa, & profunda. Piosis, uel Vnguis, est collectio purulenta humoris, qui in nigro oculi irrepit cum inflammatione ad irim, unguic; similis est. Staphylo- ma, est humidum corpus in pupillæ loco, persimile acino uiræ. Carbo, crustosa exulceratio, cum passione & fluxu, interdū cū bubone & febre, Galen, de Definitionib.

Exulcerationis oculorū affectus sunt, Mydriasis, Phtisis, Nyctylops, Suffusio, Glaucoma, Paralysis, Myopiasis, Strabismus, Pterygion, Enanthis, Proptosis, Chymosis, Synchisis, &c. Mydriasis, est caligatio facultatis uisoriæ, quum humores turban- tur, & effunduntur. Phtisis, est pupillæ cū debilitate uisus extenuatio. Nyctylops, est affectio oculorum sine cauſa evidente. Cōtingit autem, ut qui sunt ita affecti, interdiu nihil uideant, noctu uero acutius. Glaucoma, est mutatio naturalis humoris in colorem cæsiū. Myopiasis, est affectus a generatione nascens: quo affecti, quæ sunt ante oculos uidemus: quæ uero a nobis diſtant, aut modicum, aut omnino nihil uide mus. Strabismus, est solutio muscularum, qui oculum continent, nō quidem omniū, sed aliquorum tantum: propter quem affectum aut sursum, aut deorsum, aut in obliquum torquentur. Pterygium, est produc- tio corporis alicuius, quæ circa tuniculam corneam admiscetur. Enchantis, est excessus, & abundantia carnis in magno angulo. Proptosis, est quando uiolenta quadam percussione cum strangulatione, & febre continua, uel capitis dolore oculus de sede sua procidit. Chymosis, est humidum corpus membranæ eius quæ oculū circumfit. λευκόη, Græci uocant affectum similem allbæ carni. Synchisis, interdum ex ictu est, nonnunquam surpte natura, ruptio humorum, qui in tunica infima sunt, cum proflus uio albuginei humoris, & alteratione pupillæ fit. Phlyctis, est abscessio, quæ fit in nigro, & totum humorum cum phlegmone, id est, fluxu cōtinet. Myocephalon, est ab exulceratione parua porrectio, atq; perdu- ctio ragoidis, & similis capitis muscæ. Hippus, est affectus ab ortu ipso nascens, propter quæ instabiles semper ipse palpebre, motumq; sustinentes in turbatione, & tremore, aut horrore continuo. Hinc affectū ἡπτικη uocavit Hippocrates. Aut affectus musculi firmantis & corroborantis oculū, qui cōprehendit basim uisorij instrumen- ti. Hypochyma, est humoris liquefactio aquosa, magis, minusue impediens uisum. Differat autem Hypochyma a Glaucomate: quoniā Hypochyma liquefactio est humoris aquosi: Glaucoma uero est mutatio naturalium humorum in album: & quod

F A

in Glaucomate nihil prorsus quis uideat,
in Hypochymate uero modicum.
Exudent, quasi sudando siccescant, exuātq; noxiū succum. Colum. lib. 12. cap. 5.
Exuperantia, eadem quæ & exacinatio. Vide Exacinatio.

E X Y

Έψυχοις, quasi aquatores dicuntur uenti, qui cum pluvijs aqueis grassantur, impetu & confertim effusis.

Faba Græca. Lege, Lotos. Item, Faba græce κύανος. Egit de Fabis Dioscor. lib. 2. Plin. lib. 18. cap. 12.

Faba Aegyptiaca, quam Ponticam etiā alij uocant, plurimum nascitur in Aegypto, Asia, Ciliciaq; palustribus locis. Grande folium Galerimodo habet, caulem cubita lē, crassitudine digitali, flore roseo, colore duplo, ad papaueris florem magnitudine: qui cū defloruit, uesperū fauis similes utriculos profert, in quib. Fabæ sunt, paululū bullarū modo supra operculum emergentes. Vocatur id Ciboriū, ab aliquibus autē Cibocium: quasi scriniolum: propterea, q; seritur Faba haec, indito in madente gleba semine eius, siccq; in aquā proiecto. Comeditur uiridis Faba haec etiam, nigrescit siccata. De Faba Aegyptiaca haec fere Dioscorides. Vide & Theophrast, libro. 2. de cauſis Plant. cap. 18.

Fabæ Baianæ. Insubres, & Ligures Fabas suas recentes uocant, Baianas.

Fabalia, Fabarum purgamenta, ut inquit Plinius: uel ut M. Vergilio placet, Fabarum frutices, & siliquæ, cum sua cute & corio. Fabaginem, a Faba primus deriuavit Cato de re rustica.

Fabulum, idem quod Faba, teste Gellio, & Festo. Plautus in Sticho. Hęc satis est pro opibus nostris, satis commodule, nucibus fabulis, sīculis.

Fabulum marinum, Papauer corniculatum, apud Dioscor. lib. 4. cap. 69.

Fabulus, in Catone, quidam pro Faba candida interpretantur, quam ille bubus cum languet, dare præcipit. Etiam si in quibusdam Columellæ exemplaribus ueteribus, Balbulos legitur, fortasse pro Fabulos.

F A C

Faces, ab faciis succensæ similitudine, cœlestis ignis inflammatio.

F A

Faciem, partē eam nominamus dumtaxat in homīne, quę caluæ subiecta est. Nam pisces & bouis faciem dicere non solemus. Aristot. lib. 1. Animalium. cap. 8.

F A G
Fagus, Lege, Quercus.

F A L
Falces, scirpiculæ, a scirpando, id est, a ligando. Nam ijs utuntur in uinea liganda. Faliscus, suis uenter. Papinius. Non Lucanica, non graues Falisci.

Falcosacer, seu Britannicus, aquilæ magnitudine, capreolos inuadit. Falconum multa genera recitat lib. de Animalibus Albertus.

F A M
Fames, morbus est Hippocrati: item sitis, & alia corporis incommoda. Lege Hipp. lib. de Flatibus. fol. 53.

Fames interdum pro defectu ciborum accipitur: interdum pro tenui, & parū idoneo uictu, apud Galen. lib. 2. Aphorismorum, Aphor. 16.

Famescere dicimus, qui ob ciborum inopia in extremam esuritionem perueniunt. Galenus lib. 2. Aphor. Aphor. 16.

Fauces uocantur, internus oris locus, ubi simul conueniunt & gulæ, & gutturis partes extremæ.

F A N
Fanatici olim dicti sunt homines numine afflati, qui græce ἐρβεοι, & θεοφορούμενοι, quod non sua sponte, sed diuino numine ferantur. Cuiusmodi fere fuerunt quindecim illæ Sybillæ, & apud nos Prophetæ.